
Año CXXVIII

BOLETIN OFICIAL
' DE LA

PROVINCIA DE ZARAGOZA
Miércoles, 6 de diciembre de 1961

Depósito Legal: X, núm "
Núm. 280

SE PUBLICA TODOS LOS
Adminiitradén: Palacle de le Dipetación Proviu

Í BORÁBLE9 
Hai y Exiccionee

Las Leyes obligan en la Península, Islas adyacentes, Canarias y te­
rritorios de Africa sujetos a la legislación peninsular a ios vdnte 
M su promulgación, si en eDas no se dispusiera otra cosa. (Código Civü.)

Les disposiciones del Gobierno son obligatorias para la capital de 
provincia desde que se pubUcan oficialmente en eDa, y desde cuabodías 
después para los pueblos de la misma provincia. (Ley de 3 de noviembre 
dr 1987.)

Bor.» 
tmnti

dad, de 
dametite pare 
«emeítra.

ÜTl

* Alcaldes y Secret-rioe recíban cM* 
fije an ejemplar en el sitio de ooe- 

»<*. jl recibo del signiente.
aria, bajo su más eetreeha reeponsabill- 

_<<roi de este Bo l s t í* edeocicnados oedena- 
encuadernadón, que deberá veríflcaree al Inal de cad»

SKCCION SEGUNDA

Núm. 6.178

GOBIERNO CIVIL
DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA

Circular. — Vías Pecuarias
A efectos de lo dispuesto en el artícu­

lo 12 del Reglamento de Vías Pecuarias 
de 23 de diciembre de 1944, se hace pú­
blico, para general conocimiento, que por 
el Excmo. Sr. Ministro de Agricultura ha 
sido aprobada la clasificación de las vías 
pecuarias existentes en Riela, por Orden 
ministerial de fecha 26 de octubre de 1961 
(“Boletín Oficial del Estado” del 4 de no­
viembre), cuyo texto es el siguiente:

“limo, señor: Visto el expediente se­
guido para la clasificación de las vías pe­
cuarias del término rfiunicipal- de Riela, 
provincia de Zaragoza, y

Resultando que dispuesta por la Direc­
ción General de Ganadería la práctica de 
los trabajos de clasificación de las vías pe­
cuarias existentes en el término munici­
pal de referencia, se procedió por el Pe­
rito agrícola del Estado, a ella adscrito, 
don Ricardo López de Merlo, al recono­
cimiento e inspección de las mismas, así 
como a redactar el oportuno proyecto de 
clasificación, basándose en idénticos tra­
bajos clasificatorios en las vías pecuarias 
de los limítrofes términos de Epila y La 
Almunia de Doña Godina, así como en in­
formación testifical practicada con - carác­
ter supletorio en el Ayuntamiento de Ri­
ela, planimetría del Instituto Geográfico 
y Catastral, habiendo sido, oída la opinión 
de las Autoridades locales;

Resultando que el proyecto de clasificar 
ción así redactado fue remitido al Ayunta­

miento de Riela para su obligada exposi­
ción al público y durante su transcurso el 
colindante don Joaquín Peyrona Sinués 
elevó escrito haciendo constar que la an­
chura de la vereda de “Dehesa Amena’ 
no es la uniforme de veinte metros con 
ochenta y nueve centímetros que cita el 
proyecto, sino que es variable, oscilando 
entre ocho y dfecinueve metros, y al final 
de treinta y tres metros, según delimitan 
obras de fábrica existentes y restos de an­
tiguas obras de tapias, con lo que se mostró 
de acuerdo el Ayuntamiento de Riela al 
devolver más tarde el proyecto en unión 
de las diligencias de rigor e informes pre­
ceptivos de las autoridades locales, favo­
rables al contenido del proyecto;

Resultando que la Jefatura de Obras Pú­
blicas de la provincia de Zaragoza, a quien 
fue facilitada copia del proyecto de clasi­
ficación no expuso reparo alguno, al pro- 
piq tiempo que interesaba se procediera 
a la instalación de carteles indicadores 
de la existencia de pasos dé ganados;

Resultando que por el Sr. Ingeniero 
Inspector del Servicio de Vías Pecuarias, 
que dirigió técnicamente los trabajos de 
clasificación se propuso fuera ésta aprobada 
en la forma que la redacta el Perito agríco­
la del Estado para ello comisionado, sin 
otra variación que la derivada de aceptar 
lo que expone D. Joaquín Peyrona Sinués 
e informa favorablemente el Ayuntamien­
to de Riela;

Resultando que remitido el expediente a 
la Asesoría'Jurídica de este Ministerio in­
formó en el sentido de ser procedente su 
aprobación en la forma propuesta por la 
Dirección General de Ganadería;

Vistos los artículos 3, 5 al 12 y 23 del 
Reglamento de Vías Pecuarias aprobado 
por Decreto de 23 de diciembre de 1944, 

en relación con'los pertinentes de la Ley 
de Procedimiento Administrativo de 17 de 
julio de 1958;

Considerando que es aceptáble la recla­
mación de don Joaquín Peyrona Sinués, 
respecto de la anchura de la vía pecua­
ria “Vereda de Dehesa Amena , máxime 
si se tiene en cuenta que ha merecido el 
favorable informe del Ayuntamiento;

Considerando que la clasificación ha sido 
proyectada según previenen las disposicio­
nes vigentes, con el debido estudio de las 
necesidades que ha de atender y siendo fa­
vorables cuantos informes se han emitido 
acerca de ella;

Considerando que en la tramitación del 
expediente se han tenido en cuenta todos 
los requisitos legales,

Este'Ministerio ha resuelto:
Primero. Aprobar la clasificación de las 

vías pecuarias del término municipal de 
Riela, provincia de Zaragoza, por la que se 
consideran:

Fías pecuarias necesarias

Vereda del Cabezo de Judas: Anchura, 
veinte metros con ochenta y nueve centí­
metros (20’89 m.) en su recorrido. .

Vereda de Dehesa Amena: Anchura va­
riable, oscilando entre mínimo de ocho 
metros (8 m.) y un máximo de diecinue­
ve metros (19 m.) ; en su parte final, trein­
ta y tres metros (33 m.).

Colada de la Riera.
Colada de la Cuesta del Pino.
Colada del Campillo.
Colada de Cantareros.
Colada de Tjerga a Calatorao.
Las cinco coladas citadas tifenen anchura 

de cinco metros (5 m.) en su recorrido.

M.C.D. 2022



2842 BOLKTIN OFICIAL

Descanseros y abrevaderos necesarios

Descansadero abrevadero de “El Solo": 
Enclavado en la Vereda del Cabezo de Ju­
das; ocupa una superficie de tres áreas, 
equivalentes á trescientos metros cuadrados.

No obstante cuanto antecede, en aquellos 
tramos de vías _ pecuarias afectados ■ por 
condiciones topográficas, alteraciones por 
el transcurso del tiempo en cauces fluvia­
les o marítimos, paso por zonas urbanas.o 

. situaciones de derecho creadas al amparo 
del artículo 2.° del Reglamento de Vías 
Pecuarias, todo ello de obligada conside­
ración, la anchura de los expresados tra­
mos será definitivamente fijada al prac­
ticarse las operaciones de deslinde. "

Segundo. Las vías pecuarias que quedan 
clasificadas tendrán la dirección, longitud y 
demás características que se detallan en el 
proyecto de clasificación, cuyo contenido se 
tendrá presente en todo cuanto les afecta.

Tercero. Si en el término municipal 
existiesen otrqs vías pecuarias aparte de las 
clasificadas, aquéllas no perderán su ca­
rácter de tales y podrán ser incorporadas, a 
la presenté clasificación mediante las .opor­
tunas adiciones. .

Cuarto. Todo plan de urbanismo, obras 
públicas o de cualquier otra clase que im- ' 
pliquen modificación de las características 
de las vías pecuarias que quedan clasifi­
cadas, precisará la oportuna autorización 
de eSte Ministerio, si procediera, por lo 
que deberá ser previamente puesto en co­
nocimiento de la Dirección General de 
Ganadería con. la suficiente antelación.

Quinto. Aceptar la reclamación de don 
Joaquín Peyrona Sinués, vecino de Riela, 
respecto de la anchura de la" “Vereda de 
Dehesa Amena", que quedará según .se in­
dica en eL apartado correspondiente.

Sexto. El Ayuntamiento de Riela debe­
rá proceder a la instalación de carteles 
indicadores de la existencia de pasos de 
ganado, especialmente cuando lo atiaviesen 
carreteras. ' _ ' -

Séptimo. Proceder, 'una vez firme la 
presente clasificación, al deslinde y amo­
jonamiento de las vías pecuarias en ella 
contenidas. '

La pre. ■'nte resolución será publicad: en 
los “Boletines Oficiales” del Estado y de la 
provincia, para general' conocimiento, y 
agota la vía gubernativa, pudiendo, los 
que se consideren afectados por ella, inter­
poner recurso de reposición como pre­
vio al contencioso - administrativo, ante 
este Departamento, en el plazo .le an mes, 
según lo dispuesto en los artículos 113 y 
126 de la Ley de Procedimiento Adminis­
trativos de 17 de julio de 1-953, en auno- 
jiía con lo que dispone el artículo 52 dé 
la Ley de 27 de diciembre de 1956, regu­
ladora de la jurisdicción contencioso- ad­
ministrativa.

Lo que comunico^ a V. I. para su co­
nocimiento efectos.

Dios guarde a V. T. muchos años. , .

, Madrid, 26 de octubre de 1961. — Por 
delegación; Santiago Pardo Canalís. 
Al limo. Sr. Director general de Gana-' 

dería".
Zaragoza, 30 de noviembre de 1961.

El Gobernador civil, 
José Manuel Pardo de Santayana

N T,E R C E R A

" Núm. 6^223 

Éxcma. Diputación Provincial 
de Zaragoza

SERVICIO DE COOPERACION 
Subasta

Esta Corporación Provincial, en sesión 
ordinaria celebrada el día 21 de octubre 
de 1961, acordó aprobar el proyecto y los 
pliegos de condiciones facultativas y eco- 
.nómico-administrativas que han de regir 
en la contratación de la ejecución de lis 
obras de construcción de lavadero en la 
localidad-de Las Cuerlas, e iniciar los tra­
mites reglamentarios para la publicación 
del anuncio relativo ; a ' la subasta de las 
mismas, ' ‘

Las condiciones de.este anuncio son las 
siguientes: • .

Datos técnicos: Lavadero cubierto con 
la pila de pie y pasillo de 'circulación y 
estancia a base de excavación general, ci­
mentaciones de manipostería con mortero, 
pilas de| hormigón armado forjado de 
cubierta de leja, peldaños de hormigón y 
encalados.

Presupuesto de contrata: 102.612 ptas.
Tipo de licitación: A la baja de dicho 

presupuesto.
Fianza provisional: 2.052’25 ptas. '

• Fianza definitiva: El 4 % de la adju­
dicación.

Licitadores: Podrán tomar parte en la 
licitación las personas naturales y jurídi­
cas que, hallándose en plena posesión de 
sil capacidad jurídica y de obrar, no estén 
comprendidas en alguno de los casos de" 
excepción 'señalados por la legislación, vi­
gente. . . .

Lugar, hora y plazo de presentación de 
plicas: Las proposiciones se presentarán, 
en la Secretaría General de la Excma. Di­
putación (Negociado Central), en los días 
y horas hábiles de oficina, dentro de los 
veinte días hábiles siguientes al de la pu­
blicación de este anuncio en el “Boletín 
Oficial” de la provincia, y hasta las trece 
horas del último de pilos. . ■

Lugar, día y hora de apertura de pli­
cas: La apertura de pliegos tendrá lugar a 
las doce horas del primer día hábil si- 
uiente al en que haya -terminado el pla­

zo de presentación de proposiciones, en el 
Salón de Sesiones del Palacio Provincial.

Duración del contrato y forma de verifi­
car los pagos: El plazo máximo para la 
total ejecución del proyecto será de cua­
tro meses. ■

La "forma de verificar el pago, median­
te certificaciones de obra, con cargo al pre­
supuesto especial de Cooperación y i la 
aportación a abonar por el Ayuntamiento • 

’ No se precisa para la validez del con­
trato que pueda derivarse de esta subasta 
ninguna autorización superior.-

Todos los gastos que se originen con 
motivo de esta licitación, incluido el im­
porte de los anuncios, serán de cuenta del 
adjudicatario. -

Modelo de proposición: El que figura al 
final del presencio anuncio.

Zaragoza, 29 de noviembre de 1961, — 
El Presidente, Antonio Zubiri.

. Modelo de proposición

D.... , con domicilio en ....... , calle 
de .... , número ...... , con documento, na­
cional de identidad número .... , entera­

’ do del anunció publicado con fecha   
en el. “Boletín Oficial” de ....... núme­
ro.  , y de las condiciones que se exi­
gen para la obra de , en se com­
prometí a icalizarla, con sujeción Jas 
normas del proyecto, pliego de condicio­
nes facultativas y económico-administrati­
vas y demás fijadas por la cantidad de ... 
(en letra) pesetas. . ■

’ Asimismo se compromete a abonar a los 
obreros que ultilice en esta obra las re­
muneraciones mínimas de todo orden en 
cuantía no inferior a los tipos fijados que 
a la sazón rijan en la localidad fijados por 
el Ministerio de Trabajo.

__ (Fecha, y firma del proponente).

Núm. 6.235
SERVICIO DE COOPERACION

Subastas .
Esta Corporación Provincial, en su se­

sión plenaria del día 18 de noviembre 
de 1961, acordó aprobar el proyecto y los 
pliegos de condiciones económico-admi­
nistrativas que han de regir en la contra­
tación* de la ejecución de las obras de 
construcción de pasarela sobre el río Isue­
la, en la localidad de Galcena, por el sis­
tema de subasta, e iniciar los trámites re­
glamentarios para ql anuncio de la 'con­
vocatoria de la misma.

Lo que se publica en este periódico ofi­
cial, a tenor de lo preceptuado en el ar­
tículo 24 del Reglamento de Contratación 
de las Corporaciones Locales, al objeto de 
que quienes no se consideren conformes 
con los referidos pliegos presenten las re­
clamaciones que estimen peitinentes, ante 
asta Corporación Provincial, durante el 
plazo de ocho días (Registro Central).

M.C.D. 2022



ÜÉ LA PROVIDA ÜE ZARAGOZA 1843

A estos efectos'se hace saber igualmen­
te que dichos proyecto y pliegos de con­
diciones estarán de manifiesto, durante, el 
pbazo señalado en el párrafo anterior, en 
la Secretaria General de esta Corporación 
Provincial (Negociado de Cooperación) en 
los días y horas hábiles de oficina, para 
su examen por' los interesados., .

Zaragoza, 29 de noviembre de 1961. —' 
El Presidente, Antonio Zubiri.

. ■ ♦ • •

Núm. 6.236

SERVICIO DE COOPERACION

Subastas ■
Esta Corporación Provincial, en su sé­

. sión plenaria del día 18 .de novieimbre 
de 1961, acordó aprobar el proyecto y los 
pliegos de condiciones económico-admi­
nistrativas que han -de regir en la contra­
tación de la ejecución de las obras de 
apertura de calle en la localidad de Le- 
chón, por el sistema de subasta, e iniciar _ 
ios trámites reglamentarios para el anun­
cio de la convocatoria de la misma.

Lo que se publica en este periódico ofi­
cial," a tenor de lo preceptuado en el ar­
tículo 24 del Reglamento de Contratación 
de las Corporaciones Locales, al objeto de 
que quienes no se consideren conformes 
con los referidos pliegos presenten las re­
clamaciones' que estimen pertinentes, ante 
esta Corporación " Provincial, durante el 
plazo de ocho días (Registro Central).

A estos efectos se hace saber igualmen­
te que dichos proyecto y pliegos de con­
diciones estarán de manifiesto, durante el 
plazo señalado en el párrafo anterior, en 
la Secretaría General de esta Corporación 
Provincial (Negociado de Cooperación) .en 
ios días y horas hábiles de oficina, para 
su examen por los interesados.

Zaragoza, 29 de noviembre de 1961. — 
El Presidente, Antonio Zubiri.

• • • .

Núm. 6.237 *
SERVICIO DE COOPERACION '

‘ ' Subastas
Esta Corporación Provincial, en su se­

sión plenaria del día 18 de noviembre 
de 1961, acordó aprobar el proyecto y los 
pliegos de condiciones económico-admi­
nistrativas que han de regir en la contra­
tación de la ejecución de las obras de 
apertura de calle en la localidad de Ati­
za, por el sistema de subasta, e iniciar los 

. trámites reglamentarios para el anuncio de 
la convocatoria de la misma.

Lo que se publica en este periódico ofi­
cial, a tenor de lo preceptuado en el ar­
tículo 24' del Reglamento de Contratación 
de las Corporaciones Locales, al objeto de 
que quienes no se consideren conformes 

con los referidos pliegos presenten las re­
clamaciones que estimen pertinentes, ante 
esta Corporación Provincial, durante el 
plako de ocho días (Registro Central).

A estos efectos se hace saber iguabnen- 
te que dichos proyecto y pliegos de con 
diciones estarán de manifiesto, durante el 
plazo señalado en el párrafo anterior, en 
la Secretaría General de esta Corporación 
Provincial (Negociado de Cooperación* en 
los días y horas hábiles de oficina, para 
su examen por los interesados.

Zaragoza, 29 de noviembre de 1961. — 
El Presidente, Antonio Zubiri.

• • •

Núm. 6.238
SERVICIO DE COOPERACION

Subastas
Esta. Corporación Provincial, en su se­

sión plenaria del día 18 de noviembre 
de 1961, acordó aprobar el proyecto y los 
pliegos de condiciones económico-atbni- 
nistrativas que han de regir en la contra­
tación de la ejecución de las obras de 
ampliación de cementerio en la localidad 
de Ateca, por el sistema de subasta, e ini­
ciar los trámites reglamentarios para el 
anuncio de la convocatoria de la misma.

Lo que se publica en este periódico ofi­
cial, a tenor de lo preceptuado en el ar­
tículo 24 del Reglamento de Contratación 
de las Corporaciones Locales, al objeto de 
que quienes no se consideren conformes 
con los referidos pliegos presenten las re 
clamaciones que estimen pertinentes, ante 
esta Corporación Provincial, . durante el 
plazo de ocho días (Registro Central).
- A estos efectos se hace saber igualmen­
te que dichos proyecto y pliegos de con­
diciones estarán de manifiesto, durante el 
plazo señalado en el párrafo anterior, en 
la Secretaría General de esta Corporación 

' Provincial (Negociado de Cooperación) en 
los días y horas hábiles de oficina, para 
su ^examen por los interesados.

Zaragoza, 29 de noviembre de 1961 — 
El Presidente, Antonio Zubiri.

SECCiON

Núm. 6.232

Administración Principal 
de Correos de Zaragoza

Debiendo procederse, de conformidad 
con el apartado" 13.° del artículo 57 de la 
Ley de 20 de diciembre de 1952, modifi- 
cgndo el capítulo V de la Ley de Admi­
nistración y Contabilidad de la Hacienda 
Pública de l.° de julio de' 1911, a la ce­
lebración de un concursillo para la con­
tratación, por cuatro años, de la conduc­

ción del Correo, en automóvil, entre la 
oficina de Caspe y su estación del ferroca- 
iril, bajo el tipo máximo ■ anual de 30.000 
pesetas, y demás condiciones del pliego 
que se halla^ de manifiesto al público 
en la Administración Principal de Correos 
de Zaragoza y en la estafeta de Caspe y 
Ayuntamiento de esta última ciudad, se 
advierte al público que se admitirán las 
proposiciones que se piiesenten en las 
oficinas de Correos de Zaragoza y Cas- 
pe, extendidas en pliego reintegrado con 
6 pesetas, redactándose como el modelo 

. que más abajo se expresa. -
El plazo de admisión de preposiciones 

terminará a las diecisiete horas del día 
7 de diciembre actual, inclusive, y' la 
apertura de pliegos tendrá lugar en esta 
Administración Principal de Correos de 
Zaragoza, ante la Junta correspondiente, 
el día 12 del mismo mes de diciepibre, a ■ . ■ • • 
las once botas.

Zaragoza, l.° de diciembre de 1961. — 
El Administrador principal, (ilegible).

, Modelo de proposición

,D. F. de 't. y T., natural de ... , ve­
cino de ...... , se obliga a desempeñar la 
conducción diaria del correo desde   
a ...... ,y viceversa, por el precio de ...... 
pesetas   céntimos (en letra) anuales, 
con arreglo a las condiciones contenida^ 
en ’ el pliego correspondiente y a las es­
pecificad que a continuación sé detallan:

A) Potencia mínima del vehículo ......  
HP.

B).Capacidad: .......; largo ...... , an­
cho  . alto ......

C) Carga máxima: ...... kilogramos.
D) El espacio del vehículo destinado 

al transporte del personal postal reunirá 
las siguientes condiciones;

E) La seguridad del departamento des­
tinado . al transporte de la corresponden­
cia se conseguirá mediante ......

Y para responder de. esta proposición, 
acompaño "a ella, por separado, la carta de 
pago que acredita habet depositado eu ......  
la fianza de 3.000 pesetas.

(Fecha, y firma del interesado).

Núm. 6216

Delegación Provincia^ de Trabajo

Con fecha 14 de noviembre de 1961 
fue aprobado por esta Delegación de 
Trabajo el Convenio colectivo sindi- 
tal propuesto para la Empresa “Cons­
trucciones Agrícolas Amodo”, de esta 
capital, que a continuación se trans­
cribe: ■ .

Base L- El presente Convenio 
colectivo regulará a partir de la fe-

M.C.D. 2022



BOLETIN RICIAL2844

cha de entrada en vigor, las relacio­
nes laborales de la Empresa “Cons­
trucciones Agrícolas Amodo”, sita en 
Zaragoza y con domicilio en Torre­
cillas, número 37, por haber sido 
concertado .entre las representaciones 
sociales y económica en el seno de 
la Organización Sindical.

En su consecuencia se regirán por 
este Convenio todos los trabajadores 
y empleados de la citada Empresa, 
tanto si realizan funciones técnicas 
o administrativas, y aquellos otros 
que prestan su esfuerzo físico o de 
atención, con inclusión de quienes 
pertenezcan a los servicios auxilia­
res de la actividad principal o com­
plementaria.

Quedan excluidos del presente Co*- 
venio, de acuerdo con el articulo 7 
de la Ley de Contrato de Trabajo, 
las funciones- de alta dirección, alto 
gobierno, o alto consejo.

Base 2.- La duración de este Con­
venio se fija en dos, años y se enten­
derá iniciado a partir del día l.8 del 
mes siguiente a aquel en que fuera 
aprobado por la Autoridad compe­
tente.

Se entenderá prorrogado de año en 
año, mientras que por cualquiera de 
las partes no sea denunciado en for­
ma, mediante escrito dirigido al llus- 
trisimo Sr. delegado provincial de 
Trabajo.. La denuncia habrá de for­
mularse con una antelación de tres 
meses, como mínimo, respecto de la 
fecha de expiración del plazo en el 
mismo señalado, o de cualquiera de 
sus prórrogas, e incluirá copia del . 
acuerdo adoptado al objeto por las 
representaciones sindicales corres­
pondientes, en el que se razonarán 
las causas o circunstancias determi­
nantes de la rescisión o revisión so­
licitada.

Fuera del plazo antedicho se po­
drá proceder a la revisión o resci­
sión, mediante sojicitud conjunta de 
ambas representaciones

Base 33 Las condiciones económi­
cas contenidas en el presente conve­
nio, estimadas en su conjunto, son 
mínimas, por lo que los pactos, cláu­
sulas o situaciones actualmente im­
plantadas por la Empresa, que impli­
quen condiciones más beneficiosas, 
subsistirán, con independencia de las­
que se establezcan, para aquellos pro­
ductores que vienen disfrutándolas.

Base 43 Ambas representaciones, . 
social y económica, manifiestan que 
las mejoras acordadas en el presente 
Convenio colectivo, aunque supongan 
un incremento en el costo del servi­
cio, no repercutirán en los precios de 
venta.

Base 53 Cuando por circunstan­
cias ajenas a la voluntad de las par­
tes se produjeran situaciones que hi­
cieran necesario modificar el articu­
lado del Convenio, las partes adapta­
rían éste a la nueva situación.

Pactos del Convenio

13 Jornada de trabajo. — Se es­
tablece como jornada de trabajo pa­
ra el personal de “Construcciones 
Agrícolas Amodo”, la ininterrumpida 
de seis treinta de la mañana a las 
catorce cuarenta y cinco de la tarde. 
Se concede voluntariamente por la 
Empresa un periodo de quince minu­
tos de descanso- en dicha jornada, en 
cuyo espacio de tiempo cesará todo 
trabajó. Este intervalo no será recu­
perable y se abonará por la Empre­
sa. Los quince minutos que excedan 
de la jornada normal de ocho horas 
se dedicarán a recuperación de aque­
llas festividades que según el Calen­
dario laboral tengan este carácter.

En lo relativo a horario laboral se 
conviene por ambas representaciones 
que todos los productores estén en 3u 
puesto de trabajo a la hora en punto 
de entrada, asi como la Dirección de 
la Empresa concede cinco minutos 
antes de la señal de salida para que 
los obreros puedan recoger sus he­
rramientas y utensilios de trabajo.

23 Sistemas de trabajo. — La Di­
rección de la Empresa “Construccio­
nes Agrícolas Amodo”, comprendien­
do la trascendencia que los sistemas 
de racionalización de trabajo tienen, 
tanto para obtener unas mejoras de 
tipo económico como empresarial, co­
mo una mayor fuente de ingresos sa- 
Pariales de sus productores, se com­
promete a establecer, en un plazo no 
superior al mes de febrero de 1962, 
un sistema científico de racionaliza­
ción del trabajo en su factoría.

En tanto se introduzca tal sistema, 
e garantizará a todos los producto­

res un aumento del 25 por 100 men­
sual sobre sus jornales líquidos de­
vengados en dicho periodo, con ex­
clusión del importe del plus de car­
gas familiares y gratificaciones ex­
traordinarias. Este aumento se hará 
efectivo dentro de los cinco días pri­
meros del mes siguiente a la fecha 
en que hubiera sido devengado.

De la concesión de dicha mejora 
por la Empresa signataria del Con­
venio se espera un mayor estimulo, 
rendimiento en el trabajo y vincula­
ción a >la Empresa.

33 Recuperaciones. — Se estable­
ce, como se indica en el articulo pri­
mero, quince minutos diarios de re­
cuperación para las festividades de 
este tipo.

Del cómputo anual resultante, en • 
caso de que exista superávit a favor 
del trabajador, se pagará de acuer­
do con las normas legales señaladas 
para la retribución de trabajos en 
horas extraordinarias.

43 Horas extraordinarias. — La Di­
rección de la Empresa manifiesta en 
principio, y de acuerdo con los re­
presentantes sociales, su criterio con­
trario a la prestación de trabajó de 
este tipo, a no ser en circunstancias 
especiales o de fuerza mayor, las cua­
les están previstas en la Ley de Con­
trato de Trabajo y Ley de Jornada 
máxima legal. -

En todo caso, la retribución de las 
mismas se efectuará de acuerdo con 
las normas legales hoy en vigor, o 
qué se puedan dictar en lo sucesivo, 
tanto en lo referente a su cómputo 
como para aquellos factores de incre-* 
mentó que entren en su valoración.

53 Aprendizaje. — Se fija en una 
duración de tres años el periodo de 
aprendizaje para esta Empresa. Asi­
mismo se reconoce y exigirá el exa- 
ipen anual para ascender de una a 
otra categoría y el final para pasar 
a la de oficial tercera. Dichas exá­
menes se efectuarán de acuerdo con 
las normas marcadas al efecto por la 
Reglamentación nacional Siderometa- 
lúrgica.

Se señala la absoluta prohibición 
de efectuar cambios de destino en 
categorías inferiores a los aprendi­
ces o encargarles trabajos de todo 
punto incompatibles con su forma­
ción profesional.

63 Ingresos. — Se ajustarán en 
todo momento a lo dispuesto en las 
normas legales vigentes.

73 Ascensos.— Se señala para las 
correspondientes a cada categoría el 
turno alternativo de concurso-oposi­
ción, y libre designación de la Em­
presa, sujetándose a las disposiciones 
legales, para la formación de Tribu­
nales y exámenes. En igualdad de 
méritos y puntuación, ocupará la va­
cante el mas antiguo de la categoría 
profesional correspondiente.

Los ascensos se realizaron, siempre 
que existan vacantes o, cuando me­
nos, una vez al año.

83 Plantillas y escalafones. — Se 
conviene adjuntar al presente Conve­
nio la actualmente existente en la 
Empresa, con expresión nominal de' 
cada productor y su puesto de trabajo, 
tanto en censo laboral de la Empre-^ 
sa como en la Sección respectiva en 
que desempeñan sus funciones.

Esta, plantilla será revisable anual­
mente y estará -expuesta en el tablón 
general de la Empresa y en los par­
ticulares de cada Sección para aque-,

M.C.D. 2022



DE LA PROWhVlA DE ^AKA^OZA tos

líos a quienes dentro de la misma 
afecte.

9 .- Premios, faltas y sanciones.— 
Se concede un premio mensual de 
60 pesetas por asistencia y puntuali­
dad en el trabajo a todos los produc­
tores que no tengan durante el mes 
ninguna falta de asistencia o puntua­
lidad al trabajo.

Se excluyen, y por lo tanto no ha­
brá lugar a su percepción, las au­
sencias por enfermedad, pero si de­
berá devengarse en los casos en que 
dichas ausencias sean motivadas por 
accidentes de trabajo.

10 .9 Faltas y sanciones. —- Inde­
pendientemente de los hechos cons­
titutivos de falta, en sus tres concep­
tos, leves, graves y muy graves, mar­
cados por la Reglamentación laborad 
para las Industrias Siderometalúrgi- 
cas y las sanciones previstas en la 
misma para ellos, se acuerda, unáni­
memente incorporar lo siguiente:

“Los actos que voluntariamente im­
pliquen una disminución en el ren­
dimiento del trabajo serán constitu­
tivos de falta muy grave. Sin perjui­
cio de lo dispuesto en la Reglamen­
tación laboral para esta cuestión, la 
Dirección de la Empresa podrá su­
primir el 25 por 100 concedido libre- „ 
mente como mejora que se señala 
en el articulo 2.9 del presénte Con­
venio. El procedimiento a seguir pa­
ra la imposición de tal sanción será: 
Comunicación razonada dé la falta 
cometida, por el Jefe de Grupo o En­
cargado de Sección, visto bueno del 
Jefe del taller y resolución, en defi­
nitiva, por la Dirección de la Em­
presa. En caso de disconformidad por 
parte del productor sancionado se 
oirá a los enlaces sindicales, resol­
viendo a continuación la Dirección 
de la Empresa.”

ll.e Seguridad e higiene. — Se 
conviene por ambas partes el exigir 
con el máximo rigor el cumplimien­
to de las disposiciones legales hoy 
en vigor relativas a seguridad e hi­
giene en el trabajo.

12.9 Por el Comité de Seguridad 
e Higiene en el Trabajo, constituido 
al efecto, se celebrará, cuando me­
nos, una reunión mensual, presidida 
por la Dirección de la Empresa o per­
sona en quien esté delegada, levan­
tándose 1 a s correspondientes actas 
de los acuerdos adoptados.

12.e Ropa de trabajo.—La Em­
presa concede voluntariamente a to­
do su personal un mono azul mahón 
como ropa de trabajo, cuyo periodo 
de duración será de un año.

13.9 Caja de socorros. — Se ad­
junta al presente Convenio un Regla­
mento de constitución y funciona­

miento de Cajas de Socorro de Em- 1 
presas, con finalidad de ayuda asis­
tencia! a sus productores, dentro de 
les términos y límites que se marcan' 
en el rr¡ismo y bajo la dirección y 
responsabilidad de la Gerencia de la 
Empresa y eelaces sindicales de la 
misma.

Independientemente de las cuotas 
que se señalan'en dicho Reglamento, 
que habrán de satisfacer los produc­
tores que voluntariamente quieran 
pertenecr a tal Caja, la Empresa con­
tribuirá con la cantidad de 500 pe­
setas mensuales al fondo de la mis-* 
ma.

14.9 Gratificación extraordinaria.— 
Aunque en la iniciación del Convenio 
y en los puntos señalados por los en­
laces sindicales para las deliberacio­
nes del mismo, no había sido ex­
puesta la petición de una gratifica­
ción extraordinaria sobre las ya se­
ñaladas por la Reglamentación na­
cional de la Industria Siderometalúr- 
gica, la Dirección de la Empresa 
“Construcciones Agrícolas Amodo”, 
con el fin de que sus productores, pue­
dan celebrar la festividad de San 
José Artesano, concede libre y volun­
tariamente en tal fecha una" gratifi­
cación de siete días de salario base, 
incrementado con los premios de an­
tigüedad a todo su personal.

Los productores que cesaran o in­
gresaran en la Empresa durante el 
año natural percibirán la parte pro­
porcional correspondiente a dicha 
gratificación extraordinaria. .

Cláusula adicional. — Las mejoras 
concedidas en el presente Convenio 
no incrementarán el fondo del plus 
familiar y «podrán ser absorbidas con 
aquellas legales que se dicten en lo 
sucesivo.

Salario hora profesional 
en la Reglamentación 

- Siderom etalúrgica

Peón ordinario: Salario anual, po­
etas 14.41440. Salario diario, pesetas 

48’69. Salario hora, 6=08 pesetas. .
Peón especialisia: Salario anual, 

15.715 70 pesetas. Salario diario, pe­
setas 53'09. Salario hora, 6'63 pesetas.

Oficial de tercera: Salario anual, 
16.116’10 pesetas. Salario diario, pe­
setas 54’78. Salario hora, 6’84 pesetas.

Oficial de segunda: Salario anual, 
■ 17.617 60 pesetas. Salario diario, pe­

setas 5^’51. Salario hora, 7’43 pesetas.
Oficial de primera: Salario anual, 

19.019 pesetas, ‘ Salario diario, pese­
tas 64’25. Salario hora,, 8’03 pesetas.

Nota. — En estos salarios van in­
cluidos los siguientes" conceptos:

El salario -correspondiente a los 365 
dias del año.

Diez días de gratificación por “18 
de julio". ■

Diez días de gratificación por "Na­
vidad”, y

lE^nefidíos, el 4 %.
Para conseguir el salario-hora pro­

fesional se han tenido en- cuenta los 
siguientes extremos: •

, Una vez obtenido el salario anual, - 
se ha dividido el mi mo entre 296 
días de trabajo efectivo Se han des­
contado cincuenta y dqs domingos, 
siete fiestas no recuperables y los diez

• oías de vacaciones.
Lo que se hace púí)lico en cumpli­

miento de lo dispuesto en el articu­
lo 25 del Reglamento para la apli­
cación de la Ley de Convenios Colec­
tivos Sindicales, aprobado por Orden 
dé 22 de julio de 1958.

Zaragoza, 30 de noviembre de 19J1. 
. El Delegado de Trabajo, Wenceslao 

Fernández de la Vega y Lombán.

K'úm. 4.255 . 

jefatura Provincial de Tráfico .

Permisos de circulación de automó­
viles expedidos por esta Jefatura 
Provincial de Tráíico durante el mes 
de agostó de 1961.

(Continuación: Véase: “B. .0" n.8 279)

N'úmero de la matricula: Z-29974. 
Marca: Vespa: HP: 2: N'cmbre y ape­
llidos del propietario: Antonio Cube­
ro Espún. Domicilio y población: Nue­
va Travesía Camino Monzalbarba, 7. 
Zaragoza.

Número de la matricula: Z-29975. 
Marca: Vespa. HP: 2. Nombre y ape­
llidos del propietario: Enrique Aran- 
da Ortin. Domicilio y^población: Es­
cuelas Pias, 56. Zaragoza.

Número de la matricula. Z-29976. 
Marca: D.K^H. HP: 7. Nombre y ape­
llidos del propietario: José Gracia 
Burillo. Domicilio y población: Plaza 
Diego Velázquez, 3. Zaragoza.

N'úmero de la matricula: Z-29977. 
Marca: D.K.W. HP: 7. Nombre y ape­
llidos del propietario: José" Soro Mar­
tínez. Domicilio y población: Fuen­
tes dé Ebro (Zaragoza). •

Número de la matricula: Z-29978. 
Marca: Guzzi H. HP: 1. Nombré y 
apellidos del propietario: Venancio 
Navarro Navasc és. Dohiicilio y po­
blación: Fuendejalón (Zaragoza).

M.C.D. 2022



2846 BOLETÍN 0FÍ6ÍÁL

. Número de la matricula: Z-29979. [ 
Marca: Lube. HP: 2. Nombre y apelli- i 
dos del propietario: Matías-.Sanuv I 
Calvo. Dom'cilio y /población: Case- ’ 
tas (Zaragoza).

Número de la matrícula: Z-2999L 
Marca: Renault. HP: 7. Nombre y ape­
llidos del propietario:" Ramón Chico 
Viejo. Domicilio y población: Laguna 
de Rins,. 10. Zaragoza.

Número de la matricula: Z-30003. 
Marca: Seat. HP: 10. Nombre y ape­
llidos del propietario: Manuel Gri- 
jalba Delgado. Domicilio’y población: 
Canalejas, 4. Zaragoza.

Número de la' matricula: Z-299S0. 
M’arca: Huracán. HP: 2-, Nombre y 
apellidos del propietario: Juan Es­
pada Torres. Domicilio y población: 
Mas de las Matas (Teruel).

Número de la matricula: Z-29981. 
Márcá: Land Rover. HP: 13. Nombre 
y apellidos del propietario: Pedro 
Martin Moran. Domicilio y población: 
Lérida, s/n. Zaragoza.

■ Número de la matricula: Z-29982. 
Marca: Renault. HP: 7. Nombre y 
apellidos del propietario: Pedro Insa 
Marlinez. Domicilio y población: 
F. el Católico, 24. Zaragoza.

Número de la matricula: Z-29933. 
Marca: Litante. HP: 2. Nombre y ape­
llidos del propietario: Cesáreo Mor- 
te Sánchez. Domicilio y población: 
Antonio Bravo, 5. Zaragoza.

Número de la matricula; Z-29984. 
Marca: M.V. HP: 1. Nombre y apelli­
dos del propietario: Jesús Pérez Pe­
na. Domicilio y población: Tarazona, 
31. Zaragoza.

Número de la matricula: Z-29985.- 
Marca: M.V. HP: I. Nombre y apelli­
des del propietario: Félix Duque Abril? 
Domicilio y. población: Africa, Blo­
que 4. Zaragoza. •

Número de la matricula: Z-29986. 
Mlarca: Mymsa. HP: 1. Nombre y ape­
I idos del propietario: Antonio Gar­
cía Ibánez. Domicilio y población: 
Paseo del Canal, 475. Zaragoza.

Número de la matricula: Z-29987. 
Marca: Derbi. HPf 1. Nombre y ape­
llidos del-propietario: Gonzalo Ma­
rión Osanz. Domicilio y población: 
Sádaba (Zaragoza). •

Número de la matricula: Z-29988. 
Marca: Vespa. HP: 1. Nombre y ape­
llidos del propietario: Antonio Mon­
tañés Navarro. Domicilio y población: 
Eiea de los Caballeros (Zaragoza). - '

Número de la matrícula: Z-29989. 
Marca: Barreiros. HP: 28. Nombre y 
apellidos del propietario: Eduardo 
Molina García. Domicilio y población: 
Torrellas (Zaragoza).

Número de la matrícula: Z-29990. 
Marca: Renault. HP; 7. Nombre y ape­
llidos del. propietario: Juan Tcmás 
Matas. Dbmiciiio y población: Calvo 
Sotelo’, 9. Zaragoza, . . ‘

Número de la matricula: Z-29992.' 
Marca: Gu'zzi H. HP: 1. Nombre y ape­
llidos deí propietario: Eloy Val Arru-- 
ga. Domicilio y población: San Ma­
teo de Gáilego (Zaragoza).

Número de la matricula: Z-29993. 
Marca: Lambretta. HP: 1. Nombre y 

' apellidos del propietario: Pedro Gra­
cia Martínez. Domicilio y población: 
Cavia, 5. Zaragoza. '

Número de la matricula: Z-29994. 
¡ Mlarca: Vespa. HP: 1. Nombre y ape­
I llidqs del propietario: Vicente Garga- 

llo Villoría. Dorrucilio y población: 
Tarazona (Zaragoza).

Número de la matrícula: Z-29995. 
Marca: Gimson. HP: 1. Nombre y ape­
llidos del propietario: Mariano Jura­
do Alegre. Domicilio y población: 
Delicias, 50. Zaragoza.

Número de la matricula: Z-29996. 
Marca: Ossa. HP: 2. Nombre y apellí- 
dos del propietario: José María Sán­
chez Pelegrín. Domicilio y población: 
Terrer (Zaragoza).

Número de' la matricula: Z-29997. . 
Marca: Ossa. HP: 1. Nombre y apelli- ■ 
dos del propietario: Santiago Lausin 
Mosteo. Domicilio y población: Riela 
(Zaragoza).

Número de la" matrícula: Z-29993. 
Maica: Guzzi H. HP: 1. Nombre y ape­
llidos del propietario: Mariano Sém- 
per Bejnal. Domicilio y población: 
Ateca (Zaragoza).

Número de la matricula: Z-29999. 
Marca: Guzzi H. HP: 1. Nombre y 
apellidos del propietario: Rogelio Az- 
nar Tobajas. Domicilio y población: 
Sabiñán (Zaragoza).

. Número de la matricula: Z-290CÓ. 
Marca: Guzzi H. HP: 1. Nombre y ape­
llidos del propietario: Pedro' Gimeno 
Blas. Domicilio y población: Calata- 
yud (Zaragoza). ■

Número de ¡a matricula: Z-30001. 
Marca: Lube. HP: 1. Nombre y ape­
llidos del propietario; Ma'nuel. Marco 
Arcos. D. micilio y población; Conta-* 
mina ’ (Zaragoza).

Númera.de la matricula: Z-300C2. 
Marca: Seat. HP: 10. Nombre y ape­
llidos del propietario: Mariano Zay 
Naya. Domicilio y población: Plaza 
San Pablo, 6. Zaragoza.

Número de la matrícula: Z-^30004.
Marca:- Renault. HP: 7. Nombre y ape­
llidos del propietario: María Pilar 
Vázquez Laguna. Domicilio y pobla­
ción: S. Vicente Paúl, 28. Zaragoza.

Número de la matricula: Z-30005. 
Marca: Seat. HP: 6. Nombre y apelli­
dos del propietario: Fernando Sán­
chez Ruiz. Domicilio y población: 
Arias, 16. Zaragoza.

Número-/de la matrícula: Z-30006. 
Marca; Renault. HP: 6. Nombre y 
apellidos del propietario: Justo Ro- 
cafort Galligo. Domicilio y población: 
Costa, 11; Zaragoza.

Número de la matricula': Z-30007. 
Marca: Seat. HP: 10. Nombre y ape­
llidos del propietario: Carlos Basel- 

' ga Mtonreal. Domicilio y población:
Unceta, 21. Zaragoza. "

Número de la matricula: Z-30008.
Marca: Seat. HP: 10. Nombre y ape- 

-llidcs del propietario: Enrique Aznar
García. Domicilio y población: Gene­
ral Mola, 31. Zaragoza. ‘

" Número de la matricula: Z-30009. 
Marca: Seat. HP: 10. Nombre y ape­
llidos del propietario: Antonio Esta­
bles Zabalegui. Domicilio y pobla­
ción: San Jorge, 3. Zaragoza.

Número de la matrícula: Z-30010.
Marca: Seat. HP: 6. Nombre y apelli­
dos dél propietaTiq: José Cazo Ochoa. 
Domicilio y población: Isaac Peral, 
14Í Zaragoza.

Número de la matricula; Z-30011. 
Marca: Seat. HP: 6. Nombre y apelli­
dos del propietario: Pedro Isaías 
García Moreno. Domicilio y población: 
Cantin y Gamboa, 36. Zaragoza.- ■

Número de la matricula: Z-30012. 
Marca: Roa.’ HP: 2. Nombre y apelli­
dos del propietario: Francisco Lavi- 
11a Gracia. Domicilip y población; Ca- 
latayud (Zaragoza).

Número de la matricula: Z-30013. 
Marca: M.V. HP: 1. Nombre y ape­
llidos del propietario: Bonifacio Her­
nández La tras. Domicilio y pobla­
ción: María Auxiliadora, s/n. Zara­
goza. -

Número de la matricula: Z-30014. 
Marca: Peugeot M. HP: 2. Nombre y 
apellidos del propietario. Juan 'José 
Marcén Seral. Domicilio y población: 
Leciñena (Zaragoza),

M.C.D. 2022



DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA 2847

Número de la matricula: Z-30015. 
M'arca: Montesa. HP: 2. Nombre y ape­
llidos del propietario: Gregorio Az- 
nar Marco. Domicilio y población: 
Airtzón (Zaragoza).

Número , de la matrícute: Z-30016. 
Marca: Guzzi H. HP: !. Nombre y 
apellidos del • propietario: Teodoro 
Sanmartín Cunchillos. DomiciPo y 
población: Gallur (Zaragoza).

húmero de la matricula: Z-30017. 
Marca: Guzzi H. HP: 1. Nombre y 
apellidos del propietario: Francisco 
Navarro Escolano. Domicilio y pobla­
ción: Gallur-(Zaragoza).

.Número de la matrícula: Z-30018. 
Marca: Land, Rover. HP: 13. Nombre 
y apellidos del propietario: Hijos de 
Juan Moliné, S. R. C. Domicilio y po­
blación: Sobrarbe, 16. Zaragoza.

Número de la matricula:. Z-300Í9. 
Marca: Lambretta. HP: 2. Nombre y 
apellidos del propietario: Emilio Ei- 
roa García. Domicilio y población: 
Tenor Fleta, 10. Zaragoza.

Número de la matricula: Z-30020. 
Marca: Renault. HP: 7. Nombre y ape­
llidos- del propietario: José Luis Ar- 
mengou Boxade. Domicilio y pobla­
ción: Mequinenza (Zaragoza).

Número de la matricula: Z-30021. 
Marca: Montesa. HP: 2. Nombre y

, apellidos del propietario: Simón Be­
llo Lázaro. Domicilio y población: 
Badules (Zaragoza). ,

Número de la matricula: Z-3C022. 
Marca: Montesa. HP: 2’■ Nombre y 
apellidos del propietario: José • Ma­
ría Apellániz Fernández. Domicilio 
y población: Caminreal (Teruel).

Núm. de la matricula: Z-30023. Marca: 
Vespa. HP; 2. Nombre y apellidos del pro­
pietario: Miguel de los Santos Ansorona. 
Domicilio y población: Miguel Servet, 91, 
Zaragoza. ,

Núm. de la matrícula: Z-30024. Marca: 
Vespa. HP: 2. Nombre y apellidos del pro­
pietario: Félix Gil Albej. Domicilio y po­
blación: Ontinar del Salz (Zaragoza).

Núm. de la matricula: Z-3Ó025. Marca: 
Vespa. HP: 2. Nombre y apellidos del pro­
pietario: Eugenio Bálíéstar Ramón. Do­
micilio y población: Zuera (Zaragoza).

Núm. de la matrícula: Z-30026. Marca: 
Bradford. HP: 6. Nombre y apellidos del 
propietario: Santiago Estaún Va.llcs. Domi- 
)tilio y población: Barrio Santa Labiel 
(Zaragoza). >

Núm .de la matrícula: Z-30027. Marca: 
Barreiros. HP; 26. Nombre y apellidos del 
propietario: Vicente Lahoz Laudo. Domi­
cilio y población: Corona de Aragón, 41, 
Zaragoza. '•

Núm. de la matrícula: Z-30023. Marca: 
Seat HP: 10. Nombre y apellidos del pro­
pietario: Papeles Ebro, S. L. Domicilio y 
población: Perpetuo Socorro, 11, Zara­
goza.

(Continuará),

SECCION SEXTA

‘ Núm. 6.166
EJEA DE LOS CABALLEROS

La Corporación municipal ha acor­
dado adquirir, mídiante concurso, dos 
vehículos mecánicos' con destino al 
transporte de carnes y recogida de 
basuras.

Desde el dia siguiente'al de la inser­
ción de este ^púnelo en el “Boletín 
Oficial” de la ‘ provincia y hasta las 
doce horas del vigésimo hábil al de 
la publicación del mismo, .podran ser 
presentadas propuestas en el Regis­
tro General de este Ayuntamiento, de­
bidamente reintegradas con el timbre 

■ municipal y extendidas en papel del 
Estado-de la clase-sexta. .

El pliego de condiciones que ser­
virá de base para el concurso se en­
cuentra de manifiesto en Secretaria 
municipal (Negociado de Servicios) 
por un plazo de ocho días, a partir 
del siguiente al de la publicación de 
este anuncio en el "Boletín Oficial” 
de la provincia, y de no haberse pro- 
dieido reclamación alguna el acto del 
concurro tendrá lugar en, el Ayunta­
miento de esta "Villa a las trece horas 
del día siguiente hábil ál de la pre­
sentación de pliego7, presidiendo el 
acto el Sr. Alcalde o Concejal dele­
gado, del que dará fe el Secretario 
de la Corporación.

Regirán como normas complemen­
tarias las que contiene el Reglamento 
•de Contratación Municipal de fecha 
9 de enero dé 1953. ■

Ejea de los Caballeros, 28 noviem­
bre de 1961. — El Alcalde, Mariano 
Ala tuey.

Modelo de proposición

D..... . mayor de edad, industrial 
y vecino de ..... , con domicilio en 
la calle de ......   enterado del anun­
cio y pliego de condiciones publica­
do por el M. I Ayuntamiento de Ejea 
de los Caballeros para la adquisición 
de dos vehículos mecánicos con des­
tino al transporte de carnes y reco­
gida de basuras, se compromete al 
uministrp de los mismos, con suje­

ción a las condiciones establecidas, 
por la cantidad de   pesetas.

(Fecha y firma y timbres del Es- 
tadó y municipal cor respondí entes).

Núm. 6.185
LUCENI

.La. Corporación municipal ha acordado 
adquirir, mediante concurso público, las 
placas para rotulación de plazas, calles y 
numeración de edificios.

Desde el día siguiente al de la inser­
ción de este anuncio en el ‘"Boletín Ofi­
cial" de la provincia, y hasta las trece 
horas del décimo' hábil al de la publica­
ción del mismo, odrán presentarse pro­
puestas en el Registro general de este 
Ayuntamienfo, reintegradas conveniente­
mente, con arreglo al modelo de propo­
sición qué consta en el respectivo expe­
diente.

El pliego de condiciones base para, el 
concurso se halla de manifiesto en la Se­
cretaría municipal por un plazo de ocho 
días, contados a partir del siguiente al de 
la publicación de este anuncio en el “Bo- 

. letín Oficial” de la provincia, y de no pro­
ducirse reclamación alguna el acto del con­
curso tendrá lugar en el Ayuntamiento, a 
las trece horas del día siguiente hábil 
al de la presentación de pliegos, que. será 
presidido por el señor Alcalde o Concejal 
en quien delegue.

Como normas complementarias regirán 
en ,este concurso las señaladas en el vi­

' gente Reglamento de Contratación muni­
cipal. ■ .

Luceni, 30 de noviembre de 1961. — El 
Alcalde, A. Santos.

Núm. 6.154
VELILLA DE EBRO

Como continuación del expediente 
incoado para la enajenación en pú­
blica subasta dé* un edificio de la 
propiedad municipal, sito en la calle 
Cantón Bajo, núm. 2, da esta locali­
dad, el Ayuntamiento tiene acorda­
do se anuncie aquélla, la cual tendrá 
lugar en la Casa Consistorial ante el 
Sr. Alcalde-Presidente de la Corpora­
ción o del Concejal en quien delegue, 
acompañado de otro miembro de la 
misma y del Secretario.

La fecha para la apertura de plie­
gos u ofertas será al día siguiente 
hábil al en que se cumplan los vein­
te, también hábiles, de aparecer él 
anuncio en el “Boletín Oficial" de la 
provincia, a las doce de la mañana, 
bajo el tipo en alza de 65.000 ptas.

El pliego de condiciones económico- 
administrativas para la misma se ha­
lla de manifiesto en la Secretaria de 
este Ayuntamiento hasta las doce ho­
ras del día anterior al señalado para 
la celebración de la subasta, en el 
que también finalizará la presenta­
ción de ofertás, las cuales habrán de 
ser en pliego cerrado. \

Velilla-de Ebro, 25 de noviembre 
de 196L — El Alcalde, M. Guerrero.

M.C.D. 2022



2848 BOLETIN

SECCION SEPTIMA

D? )nSTim

JUZGADOS DE PRIMERA INSTANCIA

Núm. 6.226
JUZGADO NUM. 1

D. José de Luna ■ Guerrero, Magistrado, 
ejerciente Juez de primera instancia del 
Juzgado número 1 de Zaragoza;
Hago saber: Que en el juicio ejecutivo 

en este Juzgado seguido con el número 
327 de 1960 por el Procurador Sr. Casa- 
nova, en nombre de D. Elisardo Sanchís 
Artigan, contra D. Miguel Antolín, de esta 
vecindad (Arias, 9), en reclamación de 
3.098’85 pesetas, intereses y -costas, se sa­
can a la venta en pública y segunda su­
basta, que tendrá lugar en la sala de 
audiencia de este Juzgado el día 23 de di­
ciembre próximo, a las once horas, los 
bienes embargados al demandado qué a 
continuación se expresan:

Mil doscientos litros de vino moscatel. 
Servirá de tipo para esta subasta la can­
tidad de 7.200 pesetas.

Se advierte: Que para tomar parte en 
la subasta deberán los licitadores consig­
nar previamente en el Juzgado, o en el 
establecimiento destinado al efecto, el 
10 % de la tasación; que no se ad­
mitirá postura inferior a los dos tercios 
de dicho tipp de subasta, y que puede 
hacerse el remate a calidad de ceder a 
tercero.

Dado en la Inmortal Ciudad, de Zarago­
za a trienta de noviembre de mil nove­
cientos sesenta y uno. — El Secretario," 
Luis Márquez — El Juez, José de Luna 
Guerrero.

JUZGADOS MUNICIPALES 1

Núm. 6.225
JUZGADO NUM. 1

D. Luis Torres Pérez, Juez titular del 
Juzgado municipal número 1 de esta ciu­
dad;
Hago -saber; Que para pago del crédito 

y costas del juicio de cognición núme­
ro 142 del año 1960 que se sigue en este 
Juzgado a instancia de D. Joaquín Par­

dilla Solanilla, representado por el Pro­
curador Sr. Peiré Zoco, contra D. José 
Mendieta, D. Justo Anadón y D. Víctor 
Monlat, vecinos de Aguaron, sobre recla­
mación de pesetas, he acordado sacar a la 
venta en pública y primera subasta los 
bienes siguientes;

Un trinchante.de dos departamentos, es­
tilo moderno, color nogal; un espejo de 
0’70 metros por 0’40, aproximadamente; • 
un aparato de luz de tres brazos, de latón, 
con tulipas de color rosa, y cuatro sillas 
de madera, estilo corriente;, que forman un 
recibidor. 1.000 pesetas.

Una balanza, marca “Mobba”, de 8 ki­
logramos de fuerza. 2.000 ptas.

Un aparato de radio, marca “Iberia”, de 
cinco lámparas. 750 ptas.

Un reloj de pulsera, marca “Helvetia”. 
400 pesetas.

Total, pesetas 4.150.
Para cuyo acto de subasta, que tendrá 

lugar en este Juzgado (sito en Predicado­
res, 56, 2.°) he señalado el día 16 de di­
ciembre próximo, a las doce horas, previ­
niéndose: Que. para poder tomar parte en 
la subasta” deberán los licitadores exhibir 
documento de identidad que acredite su 
personalidad y consignar previamente en 
la Mesa del Juzgado el 10 % del pre­
cio de tasación; que no se admitirá pos­
tura qpe no cubra, por lo menos, las dos 
terceras partes del precio que sirve de tipo 
a esta subasta, y que los bienes objeto 
de subasta se encuentran en poder del de­
positario D. Valentín Sorolla Calvete, con 
domicilio en calle de San Félix, número 2, 
segundo, donde podrán ser examinados por 
cuantos deseen concurrir "a la subasta.

Dado en Zaragoza a veintisiete de ‘no­
viembre de mil novecientos sesenta y uno, 
P. S. M.: El Secretario, José Luis San­
tos. — El Juez, Luis Torres Pérez,

PARTE NO OFICIAL

■ Núm. 6.240

SINDICATO DE RIEGOS . 
DE CADRETE

Para dar cumplimiento a lo establecido 
en log artículos 46 y 54 de las Ordenanzas 
por las que se rige este Sindicato, se con­
voca a Junta general a todos partícipes del 
mismo para el día l.° de enero próximo, 

en el splón de actos de la Casa Ayunta­
miento de este pueblo, a las diez horas en 
primera convocatoria y a las once en se­
gunda, caso de que en la anterior no pu­
diera tener lugar por falta de asistentes, 
siendo el

Orden del día
Acuerdos sobre agua; examen y aproba­

ción, si procede, de la Memoria semestral 
anterior; cuentas del ejercicio de 1961, y 
examen igualmente, y aprobación, si pro­
cediere, del presupuesto para el año 1962.

Cadrete, 2 de diciembre de 1961. — El 
Presidente, (ilegible).

Núm. 6.200

COMUNIDAD DE REGANTES 
DE LAS VEGAS

DE EJEA DE LOS CABALLEROS

Por no haberse publicado con la ante­
lación que determina el Reglamento la 
convocatoria de fecha 10 de los corrientes, 
para el día 3 de diciembre próximo, queda 
anulada, y

Por el presente se convoca a todos lus 
partícipes de esta Comunidad a Junta ge­
neral ordinaria que tendrá lugar el día 31 
de diciembre próximo, a las diez de la 
mañana en primera convocatoria y a las 
diez y media en segunda, en el salón de 
sesiones -del Ayuntamiento de esta villa, a 
fin de proceder:

l .° A renovar el Presidente de la Co­
munidad de Regantes.

2 .° A renovar la mitad de los vocales y 
suplentes que componen el Sindicato y 
Jurado de Riegos.

3 .° A'la aprobación, si procede, de las 
cuentas del año 1960 y los presupuestos 
para 1962. .

4 .° Para tratar y aprobar, en su caso, 
la reforma del Reglamento de la Comuni­
dad, Sindicato y Jurado de Riegos.

5 .° Ruegos y preguntas.

Ejea de los Caballeros, 27 de noviembre 
de 1961. — El Presidente, (ilegible).

PRECIO HE INSERCIONES Y SUSCRIPCIONES A ESTE BOLETIN
X 5 57 3 C LO N R 8 P H B C I O S DI. SUSCRIPCION

Si loMcftaxAn " t s <« ^t . Gobmnedoi rivü

Serán de pa®> Mr'H» la* tnxerolcriee oblicratariu o voinmanne ae» 
<o estén exoepti anas oor dispo<kt¿M leeal
Precto.: Sn le Terte ^icúü*, 8 ptai. por linea a fraociée; <e 

u Parte no oflui=i . 10 pesetea por línea o fracaLén

Trimestre ........................................................ 90 pesetas
Semestre .....................   160 —
.Mío .............. 300 ——
Bspecial para Ayuntamientos: Afio ....... 150 —

húmero vuelto: 3 ptas. afio corriente, y 5 ptas. los de afios aa- 
teriores, • - • , ■ .

Todos los pagos se efectuarán en la Administración, y de ésta se solicitarán las suscripciones

M.C.D. 2022


